

برامان برایی . . کیسه مان جیایی

نهوزاد وهلی - سويد

كورد گه نجيينه يه كي مه زنی هه يه له پەند و ئەزمون و تاقيركردنه وهه كانی نه وهه كانی ، به لام به داخه وه خۆی سود له وه پەندانه وه رناگریت.

چل دانه سالی ره به قه ، واته له سالی 1964 به دواوه و تا ئەمڕۆ ، دووبه ره كییه كي كوشنده دروستبووه له ناو بزوتنه وه ی رزگارییه خوازی گه له كه ماندا له باشوری ولاتدا.

ئهو سه رده مه كه كۆمەلی (برایم - جهلال) ، واته برایم ئەحمەد و جهلال تالە بانبی له پارتی ترازان! ههردوو لا بانگی ئەوه یان ئەدا به گوپی جه ماوه ری گه لدا كه ئەو لیكترازانده یان به هۆی كۆمەلێك كیشه ی فیکریی ، سیاسی و رپکخراوه یییه وه یه!

پاش ماوه یه كي كه م ناراستی پڕوپاگه نده كانیان ده ركه وت و رۆشنبیران و دلسۆزان هاواری ئەوه یان ئەكرد كه ئەو ناكۆکی و لیكترازانده ، ته نیا له سه ر ده سه لاته و هه یج جیاوازییه كي ئایدیۆلۆجیی ، سیاسی و رپکخراوه یی له نیوانیاندا نیه!.

له دوا ی نسكۆی شۆرشی ئەیلوله وه و به تایبه تی له ناوه پراستی هه فتاكاندا كه یه كیه تی نیشتمانیی دروستبوو كه (له گه ك هه موو كه موکو رپییه كیشدا) رۆلێکی بالای بینی له خه باتی چه كداریی و شۆرشی نویدا ، ئیتر لیره وه دووبه ره كي و ناكۆکیی پیی نایه ناو دژوارترین قۆناغه وه.

یه كیه تی به زه بری چهك (ده سه لات) ی خۆی سه پاند به سه ر زۆربه ی ناوچه كانی سنوری چالاکییه كانی خۆیدا ، له به ره وهش كه ده سه لات و (پاره) دوو رپوی دراویكین ، بۆیه ده ستیان كرد به كۆكردنه وه ی (یارمه تی و پاره) بۆ شۆرش ، له ناوه وه و ده ره وه ی شار و شارۆچكه كاندا و ده یان بازگه ی گومرگییان دامه زراند ، هه ره ها دادگای شۆرش و بریاری (غرامه) و مان و نه مانی زۆر كه سیان ده رئه كرد و . . تد. واته به كرده وه بوون به هاوتای براده رانی پارتی كه سالانیك پیش ئەوان و به تایبه تی له سالی 1970 به دواوه و تا نسكۆكه ، خاوه نی ده سه لاتی بیپایان بوون له باشوری ولاتدا.

له هه مان كاتدا رۆشنبیران و دلسۆزانی گه له كه مان هاواریان ئەكرد و جه ماوه ریان هۆشیار ئەكرده وه كه دووبه ره كییه كه ی نیوان بریانی پارتی و یه كیه تی هه ر هه مان دووبه ره كییه كه ی ناوه پراستی شه سته كانه و ته نیا له پیناوی ده سه لاتدا یه .

هه ره ها له ناوه پراستی هه شتاكانیشدا زنجیره به یه كداده كانی پشتتاشان و قه رناقاو و په رزگه و باليسان و كوئ و كوئ ده ستییكرد كه هه ر هه مان سیناریۆی ده سه لات بوون.

له دوا ی راپه رپه نه وه و سه ره تای سه رده می نیوه ئازادیی ، دووبه ره كي نیوان پارتی و یه كیه تی له سه ر (ده سه لات و پاره) خویناویترین وه ره چه رخانه ی به خۆیه وه دی! . شه ره كوردكوژییه كان ، هه زاران كوژراو و بریندار و سه رگه ردانییبوونی خیزانه كانیان ، ده یان هه زار ئاواره له هه ردوو ناوچه ی ده سه لاتیاندا ، دروستبوونی دوو حكومه ت و ته نانه ت دوو كلتوری

سیاسی جیاواز و شیواندنی زۆریه ی بنه ماکانی ژیانسی سیاسی و کۆمه لایه تی و ئابوری ، شاهیدن بۆ ئەو وەرچەرخانه خۆیناوییه ی میژووی دووبه ریکی له پیناوی (دهسه لات و پاره) دا.

قه در و زه مانه وای رپیکه ستووه که له دهووبه ریکی هه موو چوارم سالی دهیه یه کدا ناکوکییه کانی نیوان ئەم دوو لایه نه ی بزوتنه وه ی نیشتمانیی و رزگاریی گه له که مان به خه ستیی سه ره له لباته وه و هه ر جاره ش رهنجی ده یان سالی خه باتی گه له که مان و خویشیان به فیرو ئەده ن! .

له م رۆژانه دا که سالی (2004) ه و من به سروشتیی و له ئەنجامی ئەزمونی ژیاندا له باشوری ولاتدا و میژووی دووبه رکییه که ی نیوان پارتی و یه کهی ته ی ، به ده ست خو م نیه و له ژماره چوار ئەترسم ، هه ر وه ک 64 ، 74 ، 84 ، 94 . له هه مان کاتیشدا هه واله کان وا ئەگه یه نن که دوو به رپوه به رایه تییه که یه کئه گرنه وه . ئەمه ش مایه ی دلخویشیی و شادیی و پیژانییه ، به لام کلۆلییه که له وه دایه که ئەوه ی چل دانه ساله له سه ری رپیکه که وتوون که (دهسه لات و پاره ییه) ، به داخه وه وا ئەم جاره شیان هه ر له سه ری رپیکه که وتوون و بریاری (برامان برایی و کیسه مان جیایی) یان داوه ، واته هه موو به رپوه به رایه تی و وه زاره ته کان یه کئه خه نه وه ، جگه له وه زاره تی (دهسه لات - ناوخۆ و پيشمه رگه) و وه زاره تی (پاره - دارایی) . ئەگه ر ئەم هه والانه راست بن ، ئەوا براده رانی پارتی و یه کهی ته ی ئەو راستیییه یان سه لماند که چل دانه ساله دووبه رکییه کان و ناکوکیی و کیشه کانیان ته نیا له سه ر دهسه لات و پاره بووه و وا ئەمرو به ئاشکرا دانیا نیادا نا و هه ر ئەیا نه ویت که دهسه لات و پاره له ژیر کۆنترۆلی یه ک دوو که سی مه کته بی سیاسی حیزه کانیاندا بییت! .

ئەگه ر برایانی سه رکر دایه تی پارتی و یه کهی ته ی که میک لۆجیکییه نه له گه ل کیشه کانداه ل سوکه وتیان بکر دایه ! ئەوا ئەبووایه پیش هه موو شتیك ئەو دوو وه زاره تی (دهسه لات و پاره) یه یان یه کبختایه ته وه که میکروبی نه خویشیییه کان و کرۆکی کیشه کانن . گومان له وه دا نیه که به نه مانی ئەو گری دهرونییه ی دهسه لات و پاره ، هه موو به رپوه به رایه تی و وه زاره ته کان به ئاسانیی و ئەوتوماتیکیی یه کئه گرنه وه ، به لام به داخه وه ئەمان به پیچه وانه وه رپیکه که وتوون و له بری سه ری ماری ناکوکییه کان بگرن ، کلکیان گرتووه ! هه مووشمان ئەو راستیییه باش ئەزانین که مار تا سه ری پانه کرپته وه ، هه ر مه ترسیداره .

ئایا ئەو لۆجیکه که وه زاره ته کان یه کبگرنه وه ، به لام بودجه و خه رجیییه کانیان له دوو مه کته بی سیاسی و به ناو له دوو وه زاره تی داراییه وه وه ربگرن؟ کام لایان زۆر بدات و کامیان که م؟ ئایا به ففتی - ففتی ئەیه قه بلینن؟ ئایا میژوو دووباره ئەکه نه وه؟ و سه دان (ئایا) ی تر .

له گه ل ئەوه شدا که ئەم سالیی چوارم ساله له م دهیه یه دا که وه ک وتم جیی مه ترسییه ، به لام ئاسۆیه ک دیاره و ئیتر که س بواری خۆدزینیه وه ی نه ماوه له ئەرکه نیشتمانیی و نه ته وه ییه کان و جه ماوه ری گه لی کوردستان له رۆژگاری گلۆله و سه رده می نویدا ، هه ر وا به ئاسانیی و وه ک جارن به بارودۆخه که پارزیی نابییت .

ئەم سه رده مه .. سه رده می هۆشیاریی سیاسی و کۆمه لایه تی کورده و ئەوه ی له به رزه وه نده راسته وخۆکانی گه ل و نیشتمان لابات ، رپسوا ئەبییت .

2004-1-24